[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2016

№ 92
Об утверждении положения

о проведении  мероприятий по подготовке
к эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные
районы

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Рекомендаций МЧС России по созданию пунктов временного размещения (издание 1996 г.) пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, с целью создания условий для сохранения жизни и здоровья людей в чрезвычайных ситуациях, администрация Майского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о проведении  мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы (Приложение №1);
2. Утвердить пункт временного размещения населения Майского сельского поселения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (Приложение №2);

3. Утвердить пункт обогрева и питания населения Майского сельского поселения при ЧС, вызванных заторами на федеральных автомобильных дорогах (Приложение №3);

4. Постановление опубликовать в газете «Майский вестник» и на официальном сайте МСП
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения -

глава администрации
Майского сельского поселения                                                       С.Г.Кунафина
Ю.С. Абракова  92-578
Приложение   №  1

к постановлению главы

администрации

Майского сельского поселения

«15» марта 2016г. №92
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы

В условиях неполной обеспеченности защитными сооружениями рабочих, служащих и остального населения поселения, отнесенных к группам по гражданской обороне, и других населенных пунктов, являющихся вероятными объектами поражения потенциального противника, проведение эвакуационных мероприятий по вывозу населения этого поселения и размещению его вне зоны поселения является основным способом его защиты от современных средств поражения.

В целях организованного проведения эвакуационных мероприятий в максимально сжатые сроки планирование и всесторонняя подготовка их производятся заблаговременно (в мирное время), а осуществление – в период перевода гражданской обороны с мирного на военное положение, при угрозе применения потенциальным противником средств поражения или в условиях начавшейся войны.

Эвакомероприятия планируются и осуществляются в целях:

- снижения вероятных потерь населения и сохранения квалифицированных кадров специалистов;

-.обеспечения устойчивого функционирования объектов экономики, продолжающих свою производственную деятельность в военное время;

- обеспечения условий создания группировок сил и средств  гражданской обороны вне зоны поселения для ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения при ликвидации последствий применения потенциальным противником современных средств поражения.

В районе вне зоны поселения по решению администрации органов местного самоуправления создается эвакоприемная комиссия, возглавляемая главой администрации.

В состав комиссии включаются специалисты администрации поселения, представители органов внутренних дел, а также другие работники, связанные с приемом, размещением и всесторонним обеспечением прибывающего эваконаселения.
В эвакоприемной комиссии создаются группы:

- учета эваконаселения;

- приема и размещения эваконаселения;

- отправки эваконаселения в места постоянного размещения;

- первоочередного жизнеобеспечения и защиты эваконаселения.

Основные задачи эвакоприемной комиссии:

- руководство работой эвакоприемной комиссии поселения и объектов по приему,            размещению и обеспечению эваконаселения;

-  организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты эваконаселения;

- уточнение численности эваконаселения, прибывающего на ППЭ и в пункты  размещения, порядка подачи транспорта, а также поддерживание постоянной связи с эвакуационной комиссией района, получение от нее информации об отправке эваконаселения из поселения, об изменениях сроков прибытия эвакуационных автоколонн с эваконаселением, пеших колонн и других изменениях,

  - информирование подчиненных эвакоорганов, а также организаций, выполняющих задачи по обеспечению эвакомероприятий, о всех изменениях, в части их      касающейся;

- оценка санитарно-эпидемиологической, радиационной и химической обстановки на территории района и внесение изменений в план размещения эваконаселения;

- сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения эваконаселения и доклад их начальнику ГО района и вышестоящей эвакокомиссии.

Планы эвакуации оформляются в виде разделов Планов гражданской обороны.

             В районах вне зоны поселения эвакоприемные комиссии органов местного самоуправления при участии соответствующих органов управления ГОЧС и служб ГО  разрабатывают планы приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения  эвакуируемого населения.

              Все документы планов эвакуации, приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения вне зоны должны быть предельно краткими, ясными по форме и содержанию,  разработанными преимущественно графически на картах, планах поселения и удобными для практического использования в любых условиях.

Приложение   №  2
к постановлению главы

администрации

Майского сельского поселения

«15» марта 2016г. №92
 Пункт

приема эвакуируемого населения Майского сельского поселения при ЧС природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование ПВР
	Вместимость

(тыс. чел.)
	Кол-во эвакуируемых

на ПВР (тыс. чел.)
	Зоны, подлежащие эвакуации (улицы, проезды), категории эвакуируемых
	Выделяемый транспорт

(ед.)
	Пункт посадки

	1
	Профилакторий «Атлант»
	0,4

	Для беременных женщин, кормящих матерей
	2
	Вывозятся с ПВР

Приложение   №  3
к постановлению главы

администрации

Майского сельского поселения

«15» марта 2016г. №92
Пункт

обогрева и питания эвакуируемого населения Майского сельского поселения при ЧС, вызванных заторами на федеральных автомобильных дорогах
	№
	Наименование ПВР
	Адрес ПВР

	1
	ДК с.Усть-Сыны
	с.Усть-Сыны, ул.Совхозная, д.14